
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 2

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, Matricula Funcional nº 54183143, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado no CRR MOCAJUBA, no período de 
04.10.2013 a 19.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº2853/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor FABRICIO DUARTE 
MONTEIRO, Matricula Funcional nº 57210740, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lotado no CPASI, no período de 01.10.2013 a 
03.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº2854/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 05 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora CLAUDIA ROZELIA 
GATINHO CASTRO, Matricula Funcional nº 5896358, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRR 
DE BRAGANÇA, no período de 07.10.2013 a 11.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608267
PORTARIA Nº 886/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - REMOVER do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico 
– HCTP, para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura - CRASHM, a servidora MARIA DE LOURDES GOMES 
BARRADAS, matrícula funcional nº 5414571, ocupante do cargo 
comissionado de Diretor, a contar de 17 de julho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 887/2013 - GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 30 
DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 2197/2013-CPASI de 
21/10/2013;
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, Artigos 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação 
psicossocial da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI;
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
NOME                              CARGO                  FUNÇÃO
Willams Antônio Damasceno Chagas                Diretor          Presidente
Nazaré de Fatima Albuquerque Pancera Assistente Social Membro
Patrícia Pereira da Cruz                      Assistente Social Membro
Rejeane Ribeiro de Lima                      Assistente Social Membro
Lucas da Silva Assis                      Agente Prisional Membro
Mara Andrea Genu Brito Melo                     Enfermeiro Membro
Michele do Socorro Vasconcelos Souza Pedagogo Membro
Elainne Lobo Gonçalves de Oliveira Psicólogo Membro
Joneudo Rodrigues de Oliveira Psicólogo Membro
Claudia Conceição de Souza Cardoso Terapeuta Ocupacional Membro
Lenicy de Fatima Pina Ferreira Terapeuta Ocupacional Membro
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 888/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 30 DE 
OUTUBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ARIANA VALENTE FERREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54188629, para responder 
pela Direção da Assessoria de Segurança Institucional, no período 
de 23.10.2013 a 01.11.2013 e de 04.11.2013 a 03.12.2013, em 
substituição a FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JUNIOR, que 
estará de licença paternidade e férias respectivamente.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608387

Errata do Contrato nº. 070 publicado no DOE nº. 32.484 de 
04/011/2013 sob o nº. 607309.
Acrescentar a dotação orçamentária
Funcional Programática:524668
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 608429

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 65.586,39
Data Assinatura: 05/11/2013
Vigência: 05/11/2013 a 04/04/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, 05
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Abelardo Condurú
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608475
PORTARIA N° 916/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM-PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº 073/2013/
SUSIPE, a contar de 05 de novembro de 2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de higiene e limpeza, celebrado entre a empresa 
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇO e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608587

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EZIO DARLAN GONÇALVES LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608359

PORTARIA: 2919/2013
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ações de fiscalização 
programadas pela CNCIR, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 30/11/2013
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013
541927122/FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 30/11/2013
572123282/GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 30/11/2013
572274341/JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 30/11/2013
571993562/MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013
541892052/MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013
572329811/NELSON HORACIO SALGADO REGO (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 30/11/2013
572276201/PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608375

PORTARIA: 2931/2013
Objetivo: A fim de realizar a configuração dos computadores e 
impressoras para utilização do Link e manutenção corretiva e 
preventiva, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966383/NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR (Tec. Informática) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608560

PORTARIA Nº201 DE 01/11/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°146616A-1
NOME:ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO:T.G.Desen.Ciência 
Técn.Inovação MATRÍCULA:57205582/2
PERÍODO: 03.10.2013 a 17.10.2013

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608572

PORTARIA Nº200 DE 31/10/2013-DAF
LAUDO MÉDICO DO DIA 16/10/2013/SEAD
NOME:KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO:Aux.Téc. de Perícias MATRÍCULA:5895718/1
PERÍODO:30.07.2013. a 19.08.2013


